
 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования Даровской муниципальный район Кировской области  

от 25.07.2022 № 290 

 
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О про-

тиводействии коррупции», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ 

«О муниципальной службе в Российской Федерации» администрация Даров-

ского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Положение о порядке сообщения лицами, замещающими 

должности муниципальной службы в администрации Даровского района, о воз-

никновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязан-

ностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее – 

Положение), утвержденное постановлением администрации муниципального 

образования Даровской муниципальный район Кировской области 

от 25.07.2022 № 290 «Об утверждении Положения о порядке сообщения лица-

ми, замещающими должности муниципальной службы в администрации Даров-

ского района, о возникновении личной заинтересованности при исполнении 

должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфлик-

ту интересов», изменения, дополнив Положение пунктами 12-14 следующего 

содержания: 

«12. Муниципальный служащий, в отношении которого Федеральным за-

коном от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими фе-

деральными законами в целях противодействия коррупции установлена дисци-

плинарная ответственность за несоблюдение требований о предотвращении или 

об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, осво-

бождается от указанной ответственности в случае, если несоблюдение таких 

требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием 

не зависящих от него обстоятельств. Соблюдение таких требований, а также 

исполнение таких обязанностей должно быть обеспечено муниципальным слу-

жащим не позднее чем через один месяц со дня прекращения действия не зави-

сящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению таких требований, 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДАРОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

18.12.2023 
 № 467 

пгт Даровской 



2 

а также исполнению таких обязанностей, если иное не установлено федераль-

ными законами. Перечень обстоятельств, не зависящих от воли муниципальных 

служащих, указан в части четвертой статьи 13 Федерального закона 

от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

13. Условием признания не зависящих от муниципального служащего об-

стоятельств основанием для освобождения его от дисциплинарной ответствен-

ности за несоблюдение требований о предотвращении или об урегулировании 

конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федераль-

ным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и дру-

гими федеральными законами в целях противодействия коррупции, является 

установленная комиссией причинно-следственная связь между возникновением 

этих обстоятельств и невозможностью соблюдения таких требований, а также 

исполнения таких обязанностей. 

14. Муниципальный служащий в течение трех рабочих дней со дня, когда 

ему стало известно о возникновении не зависящих от него обстоятельств, пре-

пятствующих соблюдению требований о предотвращении или об урегулирова-

нии конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных Феде-

ральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и 

другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, обязан 

подать в комиссию уведомление об этом в форме документа на бумажном но-

сителе или в форме электронного документа с приложением документов, иных 

материалов и (или) информации (при наличии), подтверждающих факт наступ-

ления не зависящих от него обстоятельств. В случае, если указанные обстоя-

тельства препятствуют подаче уведомления об этом в установленный срок, та-

кое уведомление должно быть подано не позднее 10 рабочих дней со дня пре-

кращения указанных обстоятельств.». 

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 
Глава администрации  

Даровского района    О.Ю. Елькин 


